BOLETIM Nº 29 - 22 DE JULHO DE 2021 / 21

PORTARIA Nº 5.613, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da UFRJ, Professora Suzy os Santos,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar os seguintes docentes para comporem a Banca Examinadora
para a vaga MC058, do Edital nº 953/2019 - Produção Editorial - Redação Técnica:
Mário Feijó Borges Monteiro (UFRJ) - Presidente, Leonor Werneck dos Santos -
Letras (UFRJ), Sandra Lucia Amaral de Assis Reimão (USP), Ana Elisa Ferreira
Ribeiro (CEFET-MG), Marília de Araújo Barcello (UFSM). Suplentes: Márcia
Azevedo de Abreu (UNICAMP), Vera Lúcia Follain de Figueiredo (PUC-Rio),
Isabel Siqueira Travancas (UFRJ), José de Souza Muniz Júnior (CEFET), Stefania
Rota Chiarelli (UFF), Márcio Souza Gonçalves (UERJ).

PORTARIA Nº 5.614, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da UFRJ, Professora Suzy dos Santos,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve designar os seguintes docentes para comporem a Banca Examinadora
para vaga MC059, do Edital nº 953/2019 - Radialismo - Roteiro para Rádio e TV:
Consuelo da Luz Lins (ECO/UFRJ), presidente, Fernando Antonio Soares Fragozo
(ECO/UFRJ), Andrea França Martins (PUC-RJ), Elianne Ivo Barroso (UFF),
Rubens Arnaldo Rewald (USP). Suplentes: Anita Matilde Silva Leandro (ECO/
UFRJ), Antonio Pacca Fatorelli (ECO/UFRJ), João Luiz Vieira da Silva (UFF), Aida
Maria Bastos Nepomuceno Marques (UFF) e Erick Felinto de Oliveira (UERJ).

PORTARIA N° 5.616, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para
Professor Associado concernente aos Professores FREDERICO AUGUSTO
TAVARES JUNIOR e GABRIELA LÍRIO GURGEL MONTEIRO, do
Departamento de Métodos e Áreas Conexas, composta pelos seguintes membros:

Titulares
• Marta de Araújo Pinheiro – Titular – ECO/UFRJ – presidente
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro – Titular – IP/UFRJ
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Titular – FE/UFRJ

Suplentes
• Leila Sanches de Almeida – Titular – IP/UFRJ
• Marialva Carlos Barbosa – Titular – ECO/UFRJ

PORTARIA N° 5.617, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Suzy dos Santos, no uso de suas atribuições legais,

Resolve constituir Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para
Professor Associado concernente aos docentes AFONSO CLAUDIO SEGUNDO
DE FIGUEIREDO, EVANDRO VIEIRA OURIQUES, KATIA AUGUSTA
MACIEL e MARCELO HELVÉCIO NAVARRO SERPA, todos do Departa-
mento de Expressão e Linguagens, composta pelos seguintes membros:

Titulares
• Marialva Carlos Barbosa – Titular ECO/UFRJ – presidente
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro – IP/UFRJ
• Marcelo Macedo Corrêa e Castro – Faculdade de Educação/UFRJ

Suplentes
• Marta de Araújo Pinheiro – ECO/UFRJ
• Leila Sanches de Almeida – IP/UFRJ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 5.627, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve, conforme deliberação da 7ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 13 de julho de 2021, dispensar a professora
TERESA PAULA NICO RÊGO GONÇALVES, SIAPE 2188131, do Núcleo de
Planejamento Pedagógico das Licenciaturas – NPPL do Curso de Pedagogia do
Complexo de Formação de Professores.

PORTARIA Nº 5.629, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito as Portarias nº 2720, 2721, 2722, 2723 e 2725
de 13 de abril de 2021, publicadas no BUFRJ nº 16 de 22 de abril de 2021.

PORTARIA Nº 5.643, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Superintendente de Planejamento da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
usando de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do artigo 87 item 03 do
regimento da Reitoria desta Universidade, e Inciso I do Artigo 36 da Lei nº 8112/90,

Resolve localizar no âmbito desta IFE o(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO
REIS SOARES, SIAPE nº 1766146, ocupante do cargo de Administrador
de Edifícios, no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, a partir de
25-fevereiro-2021, anteriormente localizado(a) no Instituto de Atenção à Saúde
São Francisco de Assis/HESFA.

PORTARIA Nº 5.644, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253
de 16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso
de suas atribuições,

Resolve nomear, conforme deliberação da 7ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 13 de julho de 2021, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a
solicitação de Promoção Funcional à Classe D da professora MARIA DA GLÓRIA
BAKER BOTELHO (processo nº 23079.059927/2018-85). Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de abril de 2021.

Membros Titulares
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ)

- presidente;
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E – Professor Titular - IP/UFRJ);
• Marialva Carlos Barbosa (Classe E – Professor Titular - ECO/UFRJ).

Suplentes
• Carlos Frederico Bernardo Loureiro (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ);
• Reinaldo Luiz Bozelli (Classe E – Professor Titular - IB/UFRJ).

PORTARIA Nº 5.645, DE 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253
de 16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso
de suas atribuições,

Resolve nomear, conforme deliberação da 7ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 13 de julho de 2021, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a
solicitação de Progressão Funcional à Classe DII da professora MARIA DA GLÓRIA
BAKER BOTELHO (processo nº 23079.059927/2018-85). Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de abril de 2021.

Membros Titulares
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ)

- presidente;
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E – Professor Titular - IP/UFRJ);
• Marialva Carlos Barbosa (Classe E – Professor Titular - ECO/UFRJ).

Suplentes
• Carlos Frederico Bernardo Loureiro (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ);
• Reinaldo Luiz Bozelli (Classe E – Professor Titular - IB/UFRJ).

PORTARIA Nº 5.646, 15 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve nomear, conforme deliberação da 7ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 13 de julho de 2021, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fim de avaliar a solicitação
de Progressão Funcional à Classe DIII da professora MARIA DA GLÓRIA BAKER
BOTELHO (processo nº 23079.059927/2018-85). Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de abril de 2021.

Membros Titulares
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ)

- presidente;
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E – Professor Titular - IP/UFRJ);
• Marialva Carlos Barbosa (Classe E – Professor Titular - ECO/UFRJ).

Suplentes
• Carlos Frederico Bernardo Loureiro (Classe E – Professor Titular - FE/UFRJ);
• Reinaldo Luiz Bozelli (Classe E – Professor Titular - IB/UFRJ).